
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»
368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevrayon@e-dag.ru.

ЛЬ ОМ 202 Н г. № 6^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Дахадаевский район» на 2024-2026 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» Администрация МО 
«Дахадаевский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в МО «Дахадаевский район на 202j4-202j6 
годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 
сайте Администрации МО «Дахадаевский район» в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 
сайте Администрации МО «Дахадаевский район» в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Дахадаевский район» М.Д. Кадиева.

Глава администрации 
МО «Дахадаевский район» М А . Абдулкадиров

mailto:dahadaevrayon@e-dag.ru


Утверждена 
Постановлением 

Главы администрации 
МО «Дахадаевский район»

oTf̂  6 . Ъшлы

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

МО «ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»

НА 2024-2026 ГОДЫ

С. Уркарах



1. Паспорт Программы

2. Обоснование необходимости разработки Программы

2.1. Содержание проблемы

2.2. Анализ состояния предпринимательства в МО «Дахадаевский район»

3. Цель и задачи Программы

4. Механизм реализации Программы

5. Сроки реализации Программы

6. Ресурсное обеспечение Программы

7. Оценка эффективности мероприятий Программы

8. План мероприятий по реализации Программы

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1.1. Полное
наименование
Программы

Программа развития малого и среднего 
предпринимательства в МО «Дахадаевский район» 
на 2024-2026 годы

1.2. Сокращенное
наименование
Программы

Программа развития и поддержки 
предпринимательства, далее Программа в 
МО «Дахадаевский район» на 2024-2026годы

1.4. Заказчик 
Программы

Администрация МО «Дахадаевский район»

1.5. Разработчик 
Программы

Отдел экономики администрации 
МО «Дахадаевский район»

1.6. Цель Программы Создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства как 
одного из основных факторов обеспечения 
занятости и повышения реального уровня 
благосостояния населения, а также увеличения 
инвестиций в основной капитал субъектов малого 
и среднего предпринимательства и налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней.

1.7. Задачи 
Программы

- Устранение административных барьеров в 
развитии предпринимательства путем внедрения 
новых видов услуг в МФЦ в соответствии с ФЗ 
No210 от 27.07.2010 года.
- Комплексное обеспечение потребностей малого 
и среднего предпринимательства системами



- Продвижение продукции субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
республиканский и межрегиональный рынок, 
всемерное содействие повышению качества и 
конкурентоспособности продукции
и оказываемых услуг с использованием 
современных форм и методов информационной, 
маркетинговой и иной поддержки;
- активная поддержка выставочно-ярмарочной 
деятельности;
- Поддержка приоритетных направлений развития 

малого и среднего предпринимательства в районе: 
сельскохозяйственное производство, строительная 
индустрия и производственная деятельность, 
оказание бытовых услуг населению, ремонт и 
обслуживание автомобилей, переработка и 
хранение сельскохозяйственной продукции, а 
также мясо и молочных продуктов;

Активное вовлечение молодежи в 
предпринимательскую деятельность, содействие 
социально-трудовой адаптации молодежи района, 
выявление молодых лидеров, имеющих 
способности к предпринимательской 
деятельности;
- Развитие взаимодействия субъектов малого и 
среднего предпринимательства с 
муниципальными и республиканскими органами;
- Пропаганда и популяризация идей малого и 

среднего предпринимательства, формирование 
среди населения положительного имиджа 
предпринимательства.
- Информирование населения района о мерах по 
поддержке предпринимательской деятельности и 
условиях ее предоставления;
-Поддержка начинающих, в том числе молодых 
предпринимателей.

1.8. Сроки реализации 
Программы

2014-2026 годы

1.9. Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Источники финансирования Программы;
- средства районного бюджета;

средства республиканского бюджета, 
предоставляемые на конкурсной основе и на 
условиях софинансирования местному бюджету 
для финансирования мероприятий, 
осуществляемых в рамках оказания поддержки 

т! ^поппага пг^пгтинимятетткстяа опганами



местного самоуправления;
средства федерального бюджета, 

предоставляемые на конкурсной основе и на 
условиях софинансирования бюджетами субъекта 
Российской Федерации в виде субсидий и 
средства местного бюджета для финансирования 
мероприятий, осуществляемых в рамках оказания 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства;

средства внебюджетных источников, 
предоставляемые субъектам малого и среднего 
предпринимательства кредитными организациями, 
в том числе и на условиях льготного кредитования 
Предполагаемый объем финансирования 
Программы на период 2024 - 2026гг. 255 тыс. руб. 
(объемы финансирования мероприятий 
Программы уточняются ежегодно при 
формировании местного бюджета на 
соответствующий финансовый год):
- 2024 - 35 тыс. руб.
- 2025 - 35 тыс. руб.
- 2026 - 35 тыс. руб.

2.0. Ожидаемые 
конечные результаты  
Программы

-Увеличение количества работающих в малом и 
среднем бизнесе;
- Увеличение налоговых поступлений от малого 
предпринимательства в местный бюджет;
- Привлечение дополнительных бюджетных и 
внебюджетных инвестиций в сектор малого и 
среднего предпринимательства;

Вывод из тени субъектов малого 
предпринимательства;

Создание конкурентоспособных товаров, 
улучшение качества оказываемых населению 
района услуг.

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы

В результате проводимой районной администрацией работы развитие 
малого предпринимательства становится неотъемлемой частью экономики 
района, охватывающей практически все виды экономической деятельности.

Дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства 
^тгтптттгтА пшппь-пгп пппя ппрпнргп к-пято,я самостоятельно



обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и 
являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского 
общества. Наличие со стороны сектора малого и среднего 
предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих 
мест способствует снижению уровня безработицы и социальной 
напряженности в обществе. Массовое развитие малого и среднего 
предпринимательства способствует изменению общественной психологии и 
жизненных ориентиров основной массы населения. Несмотря на 
предпринимаемые меры по улучшению имиджа предпринимательской 
деятельности, остается много факторов, препятствующих развитию 
деятельности данных предприятий.

Основными причинами, препятствующими дальнейшему развитию 
малого и среднего предпринимательства в районе, являются:

-наличие административных барьеров (сертификация, лицензирование, 
регистрация, контрольная деятельность, согласование, разрешительная 
практика и т.д.);

-недостаточная инфраструктура поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в районе, недостаточное информационное 
обеспечение по широкому спектру предпринимательской деятельности.

- нехватка нежилых помещений и высокая стоимость аренды;
- высокий уровень налогов;
-высокий уровень страховых взносов;

- недостаток собственных оборотных средств и высокая стоимость 
основных ресурсов;

- высокий процент для получения кредитных ресурсов для развития.

Целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в МО «Дахадаевский район» на 2024 год и на среднесрочный период до 2026 
года определяет основные цели, задачи и принципы политики органов 
местного самоуправления района в области муниципальной поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства на 2024-2026 годы и 
направлена на решение проблем социально-экономического развития района 
путем содействия созданию условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

2.2 Анализ состояния предпринимательства 

В МО «Дахадаевский район».

Для решения вопросов развития малого и среднего бизнеса при главе 
администрации Дахадаевского муниципального образования создан 
Координационный совет по развитию малого и среднего 
предпринимательства. По данным налоговых органов, по состоянию на 
1.01.2024 года в районе число зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства составило 485, численность работающих в 
hmy рпптяигтяет 30S человек. Основная доля хозяйствующих субъектов



розничную торговлю и сельское хозяйство. Остальные предприятия 
занимаются оказанием различных видов услуг.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Целью Программы является содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства в районе, направленное на обеспечение реализации 
принципов, установленных Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» и 
выполнение задач Программы.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач:

-содействие развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 
экономике района;

-обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

-обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

-совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства;

-разработка и внедрение прогрессивных кредитно -  инвестиционных 
механизмов;

-оказание содействия субъектам малого и среднего 
предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, 
услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок;

-увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в районе;

-обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

-увеличение доли малых предприятий в общем объеме отгруженной 
продукции, товаров, услуг собственного производства всех предприятий и 
организаций района;

-увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 
предпринимательства налогов в налоговых доходах во все уровни бюджетов.

Программа направлена на повышение конкурентоспособности 
субъектов малого и среднего предпринимательства посредством следующих 
действий:

-развитие форм финансовой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

-развитие традиционной инфраструктуры поддержки малого и



-вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в 
систему социального партнерства;

-создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению 
самостоятельной предпринимательской деятельности.

Необходимым условием для дальнейшего развития 
предпринимательства, повышения эффективности поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства района является взаимодействие 
органа местного самоуправления и некоммерческих организаций, 
выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства 
района.

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Реализация программы осуществляется по семи основным 
направлениям:
1. Совершенствование нормативных правовых актов в сфере регулирования 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и 
устранение административных барьеров в сфере развития 
предпринимательства, в рамках данного направления предусмотрены 
следующие мероприятия:

-анализ нормативно - правовых актов органа местного самоуправления 
в сфере регулирования деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства и разработка предложений по их совершенствованию;

-проведение оценки регулирующего воздействия и экспертиза проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере 
регулирования деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

-защита прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного и муниципального контроля.

2. В рамках финансовой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, предусмотрены следующие мероприятия:

предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат:

- уплата процентов по кредитам кредитных организаций;
- участие в торговых выставках, ярмарках, конкурсах;
- реализация предпринимательских проектов, руководителями и 

собственниками которых является молодежь;
-реализация предпринимательских проектов субъектами семейного 

предпринимательства;
- реализация предпринимательских проектов молодых и начинающих 

предпринимателей;
-имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.



3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; в данное 
направление включен комплекс мероприятий, способствующих упрощению 
доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 
муниципальному имуществу, прежде всего к земельным участкам, 
помещениям и оборудованию, в рамках данного направления предусмотрены 
следующие мероприятия:

-сбор и публикация информации о свободном недвижимом имуществе, 
включая земельные участки, предназначенном для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 
района. Мероприятие предполагает, в том числе, формирование земельных 
участков в установленном законодательством порядке для передачи на 
осуществление предпринимательской деятельности;

-передача им в пользование муниципального имущества, в том числе 
зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, на возмездной основе 
или на льготных условиях. Мероприятие реализуется, в том числе 
посредством формирования перечня муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

4. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в рамках 
данного направления предусмотрены следующие мероприятия:

-обеспечение функционирования сайта в сети «Интернет» в целях 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

-освещение вопросов развития малого и среднего 
предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской 
деятельности в средствах массовой информации.

- проведение «круглых столов» для субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Мероприятие предполагает анализ и обсуждение 
основных проблем малого и среднего предпринимательства округа и путей 
их решения, выработку рекомендаций по конкретным действиям органов 
местного самоуправления и некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в рамках данного направления предусмотрены 
следующие мероприятия:

-оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

-обеспечение деятельности организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и



оказывающих консультационные услуги субъектам малого и среднего 
предпринимательства.

6. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, в рамках 
данного направления предусмотрены следующие мероприятия:

-проведение мониторинга состояния рынка труда и определение 
потребностей в кадрах и образовательных услугах для субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

-организация и проведение семинаров, курсов, тренингов для 
незанятого населения, инвалидов, субъектов молодежного 
предпринимательства и других групп незанятого населения по созданию 
собственного дела и развитию предпринимательской занятости;

-проведение семинаров для повышения профессиональных знаний 
специалистов, относящихся к социально незащищенным группам населения, 
совершенствования их деловых качеств, подготовки их к выполнению новых 
трудовых функций в области малого и среднего предпринимательства. 
Мероприятие предполагает проведение семинаров для безработных граждан;

7. Поддержка приоритетных направлений малого и среднего 
предпринимательства, в рамках данного направления предусмотрены 
следующие мероприятия:

-проведение конкурсов по приоритетным направлениям малого и 
среднего предпринимательства.

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

Сроки реализации программы -2024-2026 годы.

В течение 2024-2026 годов предполагается сконцентрировать усилия 
участников Программы на формирование целостной системы, 
обеспечивающей развитие на формирование малого и среднего бизнеса в 
районе.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Предполагаемые источники финансирования Программы:
-средства районного бюджета;
- средства республиканского бюджета, предоставляемые на конкурсной 

основе и на условиях со финансирования местным бюджетом для 
финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания 
поддержки малого и среднего предпринимательства органами местного 
самоуправления;

-средства федерального бюджета, предоставляемые на конкурсной 
основе и на условиях со финансирования бюджетами субъекта Российской 
Федерации в виде субсидий и местного бюджета для финансирования



мероприятий, осуществляемых в рамках оказания поддержки малого и 
среднего предпринимательства;

-средства внебюджетных источников, предоставляемые субъектам 
малого предпринимательства кредитными организациями, в том числе на 
условиях льготного кредитования.

Предполагаемые объёмы финансирования Программы -  105 тыс. руб. 
(объёмы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно 
при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год):

2024 - 35 тыс. руб.
2025 - 35 тыс. руб.
2026 - 35 тыс. руб.

7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты 
следующие показатели развития малого и среднего предпринимательства 
муниципального района:

-создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства, 
-создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего 

предпринимательства,
-увеличение доли налоговых поступлений в бюджет района от 

субъектов малого и среднего предпринимательства.
-увеличение объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами \

8. План мероприятий 
по реализации программы развития малого и среднего 

предпринимательства 
в МО «Дахадаевский район» на 2024-2026 годы.

№ п/п 
*

Наименование
мероприятия

Сроки
реализа

ции

Объём
финансирования

тыс.руб. Исполнители и 
соисполнители

Респ.
бюдж

Мест
бюдж

Внеб
ср.

Совершенствование 2024 -
- _

нормативно-правои Отдел экономики
1 базы для устойчивого 2025 - - администрации МО

роста малого «Дахадаевский район»
предпринимательства 2029 “ “

Уточнение перечня 2024 - - - Отдел
имущества муниципального

2 муниципального, в том - - - имущества и заказа
числе объектов администрации МО
незавершенного 2025 “ - - «Дахадаевский район»



находящегося в - -

собственности
субъектов малого и 2026 1
среднего
предпринимательств.
Популяризация и 2024 - 30 50
пропаганда идей малого Отдел экономики

3
и среднего
предпринимательства,

2025 “ 30 50 администрации МО 
«Дахадаевский район»

организация конкурсов, 2026 - 30 50
«круглых столов».
Обеспечение участия 2024 _ _ _ Отдел
субъектов малого и муниципального

4 среднего 2025 - - - имущества и заказа
предпринимательства в

2026
администрации МО

муниципальных - - - «Дахадаевский район»!
заказах.
Предоставления
консультационной, •
организационной,
юридической помощи
субъектам малого и
среднего 2024 Отдел экономики

„ ___  _ А Л / '~ Чпредпринимательства
5 по вопросам 

финансового,
2025

- - -

администрации МО 
«Дахадаевский район»

налогового, 2026
бюджетного
законодательства в i
области регулирования
предпринимательской
деятельности.



Организация и 
проведение семинаров 
и других мероприятий 
по актуальным 
вопросам поддержки и 
развития субъектов 
малого
предпринимательства. 
Повышение 
информированности 
субъектов малого 
предпринимательства о 
нормах и регламентах 
деятельности 
контролирующих 
органов._______________

2024

2025

2026

5

5

5
Отдел экономики 

администрации МО 
«Дахадаевский район»

Ежеквартальный анализ 
деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства с 
целью формирования 
объективной 
информации.

2024

2025

2026

Отдел экономики 
администрации МО 

«Дахадаевский район»

8

Размещение 
информации о 
субъектах малого и 
среднего
предпринимательства 
на районном сайте.

Итого:

2024

2025

2026

Отдел экономики 
администрации МО 

«Дахадаевский район»

105 150


